1. *Romam venit.*] Refer huc istos nummos perperam nonnullis acceptos: FORT. RED. COS. III. S. C. & in aliis ejusdem anni, ADVENTVS. AVG. S. C. Rediit autem non pedibus, sed navigio. ALII NUMMI, NEPTVNO. RED. COS. III. S. C. *Casaub.*

2. *Titulo Ægyptiacæ præfecturæ, quò plus haberet auctoritatis, ornato.*] Tiberii institutum fuit, ut referunt Tacitus & Tranquillus, provinciæ alicujus præfecturam alii deferre, nomine tenus, alii eam regendam credere. Ad id exemplum, etsi mente diversa ac sine, videtur Hadrianus Turbonem Daciæ præfectum, alius præfecturæ titulo ornasse. Ægyptiacæ autem præfecturæ honor illi defertur: quia inter præfecturas ordini equestri proprias, Augustalis Ægypti præcipua fuit dignatio. *Idem.*

*Titulo Ægyptiacæ præfecturæ ornamentum.*] Hoc est insulis Ægyptiacæ præfecturæ. ut supra, *insulis ornatum Pannoniæ, & Daciæ ad tempus præfectum*, dixit. heic vero Daciæ præfectum participat etiam titulo Ægyptiacæ præfecturæ, hoc est insignia illi defert præfecti Augustalis. sic ornamenta consularia cum alicui deferebantur, non Consularem cum factum designabant, nisi titulo tantum & nomine tenus. *Salmas.*

3. *Ad comprimendam de se famam, congiarium duplex præsens populo dedit.*] Solenne istud Principibus, sepelire infamiam suam pulvere aureo. de quâ arte, nimis quam nervose Plinius paneg. ad Trajanum cap. xxviii. cujus verba, ut

& aliorum multa produximus ad Tac. lib. xiiii. Annal. cap. 18. *Giut.*

4. *Congiarium duplex præsens populo dedit.*] Referas huc non absurdè nummum: LIBERALITAS. AVG. COS. III. addit *præsens*: quia ut plurimum Imperatores pronuntiabant, non repræsentabant congiaria. *Casaub.*

5. *Per singulos divisis.*] Reg. *pro singulis*. minùs eleganter: minùs verè. *Idem.*

\* *Statim cursum fiscalem instituit.*] Spartianus dicit: cursum à privatis ad fiscum esse traductum. *quò instituit*, refer ad *fiscalem*, non ad *cursum*. Augustus primus publicum & vehicularium cursum instituit. Utilitas inventi pace belloque palàm maxima: sed calamitas non minor illorum, quotum possessionibus sive patrimoniis indicebantur angariæ aut veredi. Cùm autem in cursu publico etiam eorum qui illum usurpabant, sumtus intervenirent; videtur Hadrianus ea lege qua de hic Spartianus, non provincialium consuluisset commodis, sed illorum qui cursum essent usurpaturi. Nam subjungit auctor: *ne magistratus hac onere gravarentur*. Magistratus hic capio, non urbicos: quid enim illis cum cursu? fed qui irent in provincias, aut per provincias suas iter facerent. Hos iussit Hadrianus, non propriis ipsorum, sed fisci impensis, uti publicis equis. Antè Octavium nihil opus tali subsidio magistratibus provinciarum: cùm præsto ipsis adessent præbendorum mancipis, qui equos, mulos,

rem nisi ex senatus sententia puniturum. \* Statim cursum

<sup>1</sup> fisco-

rnulos, tabernacula, & quicquid ad iter necessarium, de publico exhiberent. Postea verò quàm mutata est per Augustum ratio vetus, & cuique eorum qui in provincias destinarentur, certum quid, ut referunt Suetonius libro secundo, cap. xxxvi. & Dio lib. lxxii. fuit attributum pro cuiusque dignitate: tum cepere illi vecturæ sumtus experiri quàm essent magni. His igitur Hadrianus lege ista iivit consultum. *Casaub.*

*Statim cursum fiscalem instituit.]* Institutio hæc fiscalis cursus ab Hadriano cursum repressit eruditissimorum interpretum, qui scopulo quasi quodam objecto heic repente restiterunt. Sane non potest aliter hic locus exponi, quam Adrianum primum instituisse publicum cursum, cum ante ipsum non esset: idque in gratiam magistratum, ne in provincias euntes, impensis suis iter facerent. nam *cursum fiscalem* heic vocat Spartianus, quem alii *cursum publicum*. sic *Reda fiscalis*, Sulpitio Severo lib. lxxii. de vita Martini: *Per aggerem publicum plena militantis viri fiscalis reda veniebat.* Atqui constat cursum publicum ab Augusto primum institutum, sic enim scribit Suetonius: *Quo celerius ac sub manu annunciari cognoscique posset, quid in provincia quaque gereretur, juvenes, primo modicis intervallis, per militares vias, dehinc vehicula disposuit.* Videtur tamen Augustus ita vehicularium illum cursum instituisse, ut ad eam rem tantum usurparetur, quam ibi notat Suetonius, nempe, ut quid in provinciis gereretur, cognoscere celerius posset, non ut etiam magistratibus aliisque passim hominibus exhiberetur: quod postea factum est, ex instituto Adriani, quemadmodum hic locus aperte ostendit. & ut scias non posse nec debere hæc aliter accipi, en tibi Aurelium Victorem qui hanc institutionem publici cursus Trajano tribuit sub eadem ratione qua Suetonius Augusto: *Simul noscendis ocuis que ubique è republica gerebantur admoda redia publici cursus: quod equidem minus*

*fatis utile in pestem Romani orbis vertit posterorum avaritia insolentiaque.* An non satis aperte ac dilucide Trajanum auctorem facit primum, & institutorem publici cursus? nec minus manifesto hoc loco Spartianus Hadrianum. non dubium tamen est ante Trajanum & Hadrianum vehicularium cursum fuisse cognitum vel ab illa institutione Augusti, de qua Suetonius in ejus vita. Nam & vehiculationem Italia remissam in veteribus Nervæ nummis legere est. sed & initio vitæ hujus ubi sic scriptum est de Hadriano adhuc privato, *ex qua festinans ad Trajanum ut primus nunciaret excessum Nervæ, à Serviano sororis viro diu detentus, fractoque consulte vehiculo diu tardatus, pedibus iter faciens ejusdem Serviani beneficiarium antevenit.* Vehiculum illud ὄχημα δημοσίου fuisse interpretor. falsi igitur fuerunt Spartianus & Aurelius Victor, hic qui Trajano, ille qui Adriano inventionem publici cursus vindicat. Constat tamen & certum est ante Adrianum magistratibus, cum in suas ibant provincias, non patuisse copiam publici cursus, sed suis sumptibus ire & redire solitos. nec enim alii vehicularium illum cursum usurpabant, quam qui ex provinciis ad principem destinabantur, aut qui à principe in provincias mittebantur, aliquid annunciaturo. nam ad hoc tantum fuit primum institutus. atque ita quidem verum erit, quod ad magistratus, Hadrianum instituisse cursum fiscalem, ne hoc onere gravarentur. nam antea non fuerat, ut ejus facultas daretur magistratibus. Fiscalis igitur reda, & fiscalis cursus, non quod cum fisco exhibere teneretur, sed quod res fiscales eo transfererentur; ut aurum & argentum sacrarum largitionum, cum ad comitatum principis destinabantur, vestes & aliæ species, quæ fiscales dicebantur. vel fiscalis simpliciter, est δημοσίον. ut contra τὸ δημοσίον, fisco appellarunt. nec enim publicus cursus dicebatur, quod omnibus esset publicus, aut passim omnibus licentia

<sup>1</sup> fiscalem instituit, <sup>2</sup> ne magistratus hoc onere gravarentur. Ad colligendam autem gratiam nihil prætermittens, <sup>3</sup> infinitam pecuniam quæ fisco debebatur, <sup>4</sup> privatis debitoribus

licentia fieret ejus usurpandi. nam præter magistratus, & illustres, quorum honori potius quam usui hoc deferebatur, ut ait lex LIII. Cod. Theod. *de cursu publico*, & eos quos ad se princeps evocabat, aut à se dimittebat, nemini prorsus privato, vindicandi publici cursus facultas erat concessa, nec nisi in publicis causis evectioes fieri licebat, aut ad transmittendos largitionales titulos. hic publicus & fiscalis dictus. adde quod ne sub posterioribus quidem imperatoribus omnes magistratus hanc publici cursus usurpationem sibi vindicare audebant, sed illi tantum, quos *sublimissimæ administrationis illustraveat indeptio*, &c. ut fertur lege Grariani, Valentiniani & Theodosii A. A. A. titulo quo supra. Sic varie pro temporibus moderata est publicæ evectiois ratio, & modo latius, modo arctius dispensata, ut dicturi sumus ad vitam Antonini Pii. Favebit etiam huic expositioni quod cursum simpliciter, cursum illum publicum appellant interdum auctores, ut leg. v. Cod. Theod. *De curiosis: in his duntaxat in quibus cursus à provincialibus exhibetur*, & leg. III. eod. tit. *Per id tempus quo cursus tuendi sollicitudinem sustinetis*. Sic cursum instituire fiscalem, hoc loco esset, instituire ut cursus publicus esset fiscalis: hoc est à fisco exhiberetur. tunc omnino illa verba, *ne hoc onere magistratus gravarentur*, de onere exhibitionis accipi deberent, & de magistratibus municipalibus vel curialibus. non enim minus hoc onere levati essent rectores provinciarum, si provinciales cursum exhibuissent, quam si fisco. quod jam supra nobis dictum. Hanc interpretationem qui volet amplectatur, quam fateor maxime verisimilem esse, vel propter illud, *hoc onere*. non possum adhuc tamen à priore mea sententia deduci, *cursum fiscalem*, heic esse publicum cursum. *Salmas.*

*Statim cursum fiscalem instituit.*] Haud aliter Pal. etiam noster; male mutatum ab aliis in *inhibuit*. Grut.

1. *Fiscalem cursum.*] *Fiscalis cursus & cursus publicus idem. sic res publicæ; & res fiscales.* Salmas.

2. *Ne magistratus hoc onere gravarentur.*] Ut in auctore & institutore primo publici cursus dissident Victor & Spartianus, sic in causa quoque institutionis. ille enim ad hoc institutum refert, ut ocius noscerentur annunciarèturque principi quæ ubique terrarum è rep. gerebantur. in quo falsus est. nam longo ante Trajanum tempore jam Augustus vehicularium cursum instituerat in hoc, ut citius & sub manum posset noscere, quid in provinciis gereretur. Spartianus autem non Trajanum, sed successorem ejus Hadrianum auctorem publici cursus agnoscit, & causam institutionis hanc fuisse vult, ne magistratus hoc onere gravarentur, hoc est ne suis impensis iter facerent, cum in provincias suas mittebantur magistratus. *δημοσία* vero *ἰστὸν*, non est cursum publicum usurpare, ut censet vir undequaque doctissimus. nam quibus dabatur *δημοσία ἰστὸν* ab Imperatore, illi erant qui publico equo donabantur, ut infra multis docebimus. *Idem.*

3. *Infinitam pecuniam quæ fisco debebatur.*] Fisci nomine etiam populi Rom. ararium debes hic intelligere. *Casaub.*

4. *Privatis debitoribus in urbe atque Italia.*] Separat debita civium urbanorum atque Italicorum à debitis provincialium. Omnes perinde fisco tenebantur: sed diverso modo. cives urbani & Italici privatim ex diversis causis: putâ, legatis testamentorum, administratione rerum fisci, aut ararii, item ex mulctis, & similibus; provinciales homines etiam publicè tributorum reliqua debebant. *Idem.*

toribus in urbe atque Italia, <sup>1</sup> in provinciis verò etiam <sup>2</sup> ex reliquis <sup>3</sup> ingentes summas remisit, <sup>4</sup> syngraphis in foro divi Trajani, quo magis securitas omnibus roboraretur, incensis. <sup>5</sup> Damnatorum bona <sup>6</sup> in fiscum privatum redigi

1. In provinciis vero etiam ex reliquis.]

Eusebius in Chronico: Ἀδριανὸς ἡρώων ὀφειλὰς τῶν αὐτῶν πόλεων καὶ πολιτῶν, &c. igitur πῶς τῶν αὐτῶν πόλεις, non aliter interpretari possumus, quam provincias omnes imperii Romani, vel urbes omnes quæ sub imperio erant, vel imperatore. itaque indefinite provincias dixit Spartianus: *provinciis ex reliquis ingentem summam remisit.* nam τῶν αὐτῶν πόλεων καὶ πολιτῶν, idem significat. Et non dubium est quin Eusebius, per Γωμαιὰς cives urbanos & Italicos intellexerit: per πόλεις vero, καὶ πολιτεῖς, provincias & provinciales. nam sub Hadriano adhuc observabatur illud discrimen, inter cives Romanos, & provinciales, quod postea sublatum est lege Antonini Pii, qua civitas omnibus data. *Salmas.*

2. Ex reliquis.] Non rectè priùs editi, *reliquis*: etsi dicunt Græci & ἐλαίμαρα & λοιπὰδες. dicunt & λοιπὰ. Gloss. λοιπὰ, *reliqua, reliquorum.* Casaub.

*Ex reliquis ingentes summas remisit.]* Palatinus codex, & Mediol. editio, *ex reliquiis.* Non puto tamen *reliquias* ab auctoribus in hoc sensu usurpari. sed *reliqua* semper dicunt, Græci λοιπὰδες, & λοιπογοφίας. & reliquia proprie sunt λείψανα. *Salmas.*

3. *Ingentes summas remisit.]* Desinit vetus lapis summam hujus indulgentiæ. IMP. CÆSAR. TRAIANVS. HADRIANVS. AVG. P. M. YB. P. COS. III. RELIQUA. VETERA. HS. NOVIES. MILL. ABOLITA. AIT VETERA: hoc est proximorum sedecim annorum: quo spatio liberalitas hæc ab Hadriano circumscripta, teste Dione. *Casaub.*

4. *Syngraphis in foro incensis.]* Fecere

hoc multi principes: qua de re ad Suetonium multa, libro secundo, c. xxxii. *Idem.*

*Syngraphis in foro Trajani, &c.]* Cassiodorus in chronico: *Aviola & Pansa, his consulibus reliqua tributorum urbibus relaxavit, chartis publicis incensis, plurimos etiam ipsis tributis liberos fecit.*

At vetus collectio chronicorum ex Thoromacho sic habet: *Adrianus utraque lingua eruditus benigne tributa urbium plurimarum relaxavit: polepticis publicis incensis plurimos à tributis liberos fecit. poleptica, pro polyptica. sic enim scribebant, ut megalinæ pelles, apud vetustum auctorem pro mygalinis. Polyptica igitur, & syngraphæ, & chartæ publicæ, pro eodem. laterculum & indicem, etiam hodie poliarium vocamus, quasi polypticarium.* *Salmas.*

5. *Damnatorum bona.]* Male dubitari video, utrum omnium, an illorum tantum quattuor consularium, de quorum damnatione paulo ante loquutus est auctor. nullo modo dubitandum est quin omnium. *Idem.*

6. *In fiscum privatum redigi vetuit.]* Quasi alius esset fiscus præter privatum principis. Sed abutuntur vocibus *fiscus* & *ararium* mediæ ætatis scriptores. *Casaubonus.*

*In fiscum privatum redigi vetuit.]* *In fiscum privatum, eis τὸ βασιλικόν.* *fiscus, & ararium σιωάνυμα* sunt. sed magis proprie, *fiscus* de principis arario: ita enim usus obtinuit. Confundunt tamen auctores, & privatum ararium, & privatum fiscum appellant, τὸ βασιλικόν περιεῖον. publicum autem, *populi ararium.* Sic Dio, alique scriptores Græci, τὸ βασιλικόν τῶν δημοσίων ὀρρονουν: privatum nempe ararium publico. *Salmas.*

redigi vetuit, <sup>1</sup> omni summa in ærario publico recepta. <sup>2</sup> Pueris ac puellis, quibus etiam Trajanus alimenta detulerat, incrementum liberalitatis adjecit. <sup>3</sup> Senatoribus qui non vitio suo decoxerant, patrimonium pro liberorum modo senatoriæ professionis explevit, ita <sup>4</sup> ut plerisque <sup>5</sup> in diem vitæ suæ <sup>6</sup> dimensum <sup>7</sup> sine dilatione præstiterit. <sup>8</sup> Ad honores explendos non solum amicis, <sup>9</sup> sed etiam pessimis

1. *Omni summa in ærarium publicum suscepta.*] Invenio scripturam longè aliam in regio: ubi totus locus ita est conceptus: *Damn. b. inf. fr. v. vetuit. omnem summam in ærario publico receptam, pueris ac puellis, quibus c. T. a. d. incrementum liberalitatis adjecit.* Casaub.

*Omni summa in ærarium publicum suscepta.*] Non sollicitanda hæc scriptura, nec distinctio. cave enim illam admittendam censeas, quam in suo Regio reperi testatur vir eruditissimus. nihil ea falsus. *Salmas.*

2. *Pueris ac puellis, quibus etiam Traj.*] Veteri lege ante undecimum ætatis annum pueri ad frumentationem non admissi. Primus gratiam fecit annorum Augustus, ut narrat Suetonius, vitæ ejus, cap. xli. Sed Augusti beneficium ad unam aut fortasse alteram ipsius liberalitatem pertinuit, non immutata lege veteri: quam primus ille Optimus principum labefactavit etiam cum pueris & puellis hoc jure communicato. Quo nomine meritò laudatur in illo perfectæ artis panegyrico Plinii. *Casaubonus.*

3. *Senatoribus patrimonium explevit.*] Suetonius in Vespasiano, *Explevit censum senatorium.* Exemplum ab Augusto. Suetonius, cap. xli. *Senatorum censum ampliat, supplevitque non habentibus.* Sed illud Hadriano proprium, quòd *pro liberorum modo* cuique census expletur senatoriæ professionis. Addit, *qui non vitio suo decoxerant*: quia in decoctores severe animadvertit Hadrianus, ut narratur inferius. *Idem.*

4. *Ut plerisque in diem vitæ suæ dimensum sine dilatione restituerit.*] *Palat. resti-*

*terit*: adeo ut videatur fuisse præstiterit. *Grut.*

5. *In diem vitæ suæ.*] *Διὰ βίαν.* Mira locutio: nam dies obitus intelligitur, sive ultimus vitæ. alius dixisset, usque ad mortem. Sic vivere pro mori. Capitolinus in Vero: *Non imperandi secutos ordinem sed vivendi.* Id est, vitam implendi & moriendi, ut ibi exponemus. *Casaub.*

*In diem vitæ suæ.*] Dies heic pro tempus, & *in diem vitæ suæ*, nihil aliud vult, quam *in vitam suam*, vel *in vitæ suæ tempus*, quod Græci *Διὰ βίαν* dicunt. sic *in mensem*, in annum durare, & similia. sic *in diem*, pro *in tempus*, vel in longi temporis dilationem accipitur apud Terent. *Salmas.*

6. *Dimensum sine dilatione restituerit.*] *Lego præstiterit*, aut, *exhiberit.* Est enim *restituere* debitori proprium verbum, non beneficium præstantis. *Casaubonus.*

7. *Sine dilatione restituerit.*] Restituuntur, quæ ab aliquo abierunt, sed præstantur, quæ nondum cuiquam contigerunt. legendum igitur hoc loco, *præstiterit*, ex fide & auctoritate vetusti Codicis. *Salmas.*

8. *Ad honores explendos, non solum amicis, sed etiam passim aliquantis, multa largitus est.*] Adscripta item Palatino aliorum lectio, *sed etiam pessimis.* verum ipse alteram retinet. rectè. idem enim dicit quod Tac. lib. iv. *Annal. cap. 64. Sine ambitione, aut proximorum precibus, ignotos etiam & ultro accitos munificentia juverat.* ubi nos de vera largitione, plura. *Grut.*

9. *Scd etiam passim aliquantis m.*] *Regius,*

fimis aliquantis multa largitus est. Fœminas nonnullas ad sustentandam vitam<sup>1</sup> sumptibus juvit. Gladiatorium munus per sex dies continuos exhibuit, &<sup>2</sup> mille feras natali suo

gius, sed pessimis etiam al. atque ita descripsit Robertus Bonon. sanè pessimè: nam verum est *passim*: id est, *χρῶδω* & siue privatae amicitiae respectu, ut quemque fors obtulerat Hadriano ejus opis egentem. inde *passivus* apud Tertull. & Firmium, & *passivus*, quod aliis *passim*. *Aliquantis* pro aliquot, ut *tanti* pro tot, *quanti* pro quot, apud Tertullianum & omnes inferiores scriptores nusquam non. Sic apud Græcos *πόσοι* & *ποσῶτοι* confunduntur. *Casaubonus*.

Sed etiam *passim aliquantis*.] Quid quid placeat eruditissimo Casaubono, non mihi placet hoc loquendi genus, *passim aliquantis*. quæ *passim* dantur, omnibus fere dantur. omnes certe libri manu exarati, & editiones anteriores agnoscunt, *pessimis aliquantis*. nec aliter in suis offendit scriptum Casaubonus, quam tamen lectionem ipse pessimam judicavit. ego contra, tot librorum consensu facile permovear, ut optimam esse judicem. quærendum duntaxat qua significatione heic dicantur *pessimi*. *pessimus* non semper τὸ κακίστον significat, sed etiam vilem, & infimum. Glossæ: *pessimus*, ἐχθρῶς, κακίως. χείρονης. nec caret ratione. nam *pessimus* à *pessum* veteri voce, quæ καῖτω significat. unde *pessum dare*. ita vocem *pessimum* usurpavit Sallustius in Jugurthino: *primi, pessimi*que. quid si *pessimos* hoc sensu heic interpretamur? ut Hadrianus non solum senatoribus patrimonium expleverit, & amicis suis, honoratis scilicet viris, ad honores explendos multa largitus sit, sed etiam *pessimos* aliquantos, viles scilicet, & infimas personas liberalitate juverit? videtur id confirmari eo quod sequitur, fœminas nonnullas ab eodem fuisse sumptibus adjutas. liceat etiam *pessimos* accipere, nequam homines, καὶ

ἀσώτους, & qui vitio suo decoxerant. nam supra dixit Hadrianum multis senatoribus qui non vitio suo decoxerant, senatorium censum supplevisse. at nunc dicat eum & multis etiam multa largitum esse malæ vitæ hominibus. *Salmasius*.

1. *Sumptibus juvit*.] Id est pecunia. *M. Tullius*, *pecunia collocanda ratio est, quæ perpetuus sumtus suppeditat*. Infra, *et servus eum donavit et sumptibus*. sic cum dicimus, *magnis sumptibus redimere aliquid*. *Paulinus* in vita *Ambrosii*, *Cui non minimum solatii sacerdos præbuit, dando sumtus, vel alia quæ erant necessaria*. Separat victum ἀπὸ τῶ ἐπιτηδείων. cum tamen sæpe idem sint. Inde *exercere sumtum diurnum*, locutio ejus seculi, pro *χορηγῶντες, ποιεῖν αὐτῶν τὰ ἐπιτηδεύα, vel τὰ καθ' ἡμέραν*. *Casaub.*

*Sumptibus juvit*.] Cave *sumptus*, heic pro alimentis accipias. *sumptus* pecuniam proprie significat, apud illius ætatis auctores. Sic vox *sumptus* accipitur in lege 11. Cod. Theod. de concuss. advoc. *Nec latet mansuetudinem nostram sepiissime scholasticos ultra modum acceptis honorariis in defensione causarum omnium et auronas et sumptus accipere consuisse*. Ubi *sumptus* manifesto sunt pecuniæ. hinc *sumptum diurnum exercere*, est *quæstum diurnum exercere*, & pecuniam colligere ex mercedibus operæ diurnæ. Sic Græci ἀνάλωμα pecuniam dicunt. *Seneca* *insumptum* dixit pecuniam quæ *insumitur*, exemplo Græcorum, qui ἀνάλωμα. lib. 11. de Benef. cap. x. *Paulinus* in vita *Ambrosii*: *Cui non minimum solatii sacerdos præbuit, dando sumptus, vel alia quæ erant necessaria*. nam ibi *sumptus* est pecunia: *alia* autem *necessaria*, τὰ ἐπιτηδεύα, quæ Græce pro victu accipiuntur. *Salmasius*.

2. *Mille feras natali suo exhibuit*.]

8 suo edidit. Optimos quosque de senatu<sup>1</sup> in contubernium imperatoriae majestatis adscivit. Ludos circenses, præter natalitios, decretos sibi sprevit: <sup>2</sup> & in concione & in senatu sæpe dixit, <sup>3</sup> *Ita se rempub. gesturum* <sup>4</sup> *ut sciret populi rem esse, non propriam.* <sup>5</sup> Tertio consules, quum ipse ter fuisset, plurimos fecit. Infinitos autem secundi consulatus honore cumulavit. Ipsum autem tertium consulatum, & quatuor mensibus tantum egit, & in eo sæpe jus dixit. <sup>6</sup> Senatui legitimo quum in urbe vel juxta urbem esset, semper interfuit. Senatus fastigium in tantum extulit, difficile faciens fenatores, ut quum Tatianum<sup>7</sup> ex præfecto prætorii,

orna-

Dio centum leones & leas totidem ludis natalitiis simul exhibuisse Hadrianum scribit. ut mirum non sit universas eorum ludorum feras tot numero fuisse, quot ait Spartianus. *Cassaub.*

1. *In contubernium imperatoriae majestatis.*] Hoc est, in consilium suum, & ad de publicis rebus consultationes. hoc enim vocat contubernium imperatoriae majestatis. Sic Augustus è senatoribus consilium sibi instruit, cum quo de negotiis ad frequentem senatum referendis antè tractaret. Suet. c. xxxv. *Idem.*

2. *Et in concione & in senatu sæpe dixit.*] Robertus à Porta olim legit, & in consilio & in senatu. *Idem.*

*Et in concione, & in senatu sæpe dixit.*] Ita quoque Pal. *Grut.*

3. *Ita se Rempublicam gesturum, ut sciret populi rem esse, non propriam.*] Egregiè. bonus enim Princeps, nihil aliud quam procurator. de quâ re egimus ad Taciti lib. I. Hist. cap. 49. *Pecuniae alienae non appetens, sua parvus, publicæ avarus.* *Idem.*

4. *Ut sciret populi rem esse, non propriam.*] Eadem mens illius φιλοσοφίας imperatoris Marci, de quo Dio Cassius, ὁ Μάρκος πόνει τὸ βελῆς καὶ δῆμα καὶ τὰ νόμια, καὶ τὰλλα ἐλεγεῖν εἶναι. Alexander quoque Severus dispensatorem se publicum solitus appellare. *Cassaub.*

5. *Tertio consules, cum ipse ter fuisset, plurimos fecit.*] Quinam sunt isti tertio consules ab Hadriano facti? nam in factis consularibus vix unum invenias aut alterum. atqui Spartianus ait factos plurimos. vereor ne oratorie nimis. Sed interiere videlicet horum nomina, ut ferè omnium suffectorum consulum: quos memoriae hominum ereptos fama obscura recondit. Cur autem non & quartum consules quosdam fecit? Ejus rei rationem reddit hanc Spartianus: cum ipse ter fuisset. Res nempe absurda futura erat, si aliquis reperiretur, qui sapius quàm Imperator consul fuisset: neque hoc moderatio & pudor tunc hominum sustinuisset. Observabamus ad quartum Suetonii, mansisse consulatum summum honorem, etiam post imminutum, & penitus enervatum ejus robur. *Idem.*

6. *Senatui legitimo.*] Exposuimus ad Suetonium lib. II. cap. xxxv. *Idem.*

7. *Ex præfecto prætorii faceret senat.*] Nam præfectura prætorii ex Mecænatibus consilio, quod ille Augusto dedit, ut refert Dio libro LII. penes equestrem ordinem diu mansit: rarissime ad præfecturam vocatis qui ordinis essent fenatorii: de Tito observat Suetonius. Mutavit hoc institutum Alexander Severus: qui narrante Lampridio, præfectis prætorio suis senatoriam addidit dignitatem. *Idem.*

I. Equi-

ornamentis consularibus præditum, faceret senatorem, nihil se amplius habere quod in eum conferri posset, ostenderit. <sup>1</sup> Equites Romanos, nec sine se de senatoribus nec secum judicare permisit. Erat enim tunc mos, <sup>2</sup> ut quum princeps causas cognosceret, & senatores & equites Romanos <sup>3</sup> in consilium vocaret, & sententiam ex omnium deliberatione proferret. Execratus est denique principes qui minus senatoribus detulissent. Serviano fororis viro, cui tantum detulit <sup>4</sup> ut ei venienti de cubiculo semper occurreret, tertium consulatum, <sup>5</sup> nec secum tamen, <sup>6</sup> quum ille bis ante Adrianum fuisset, <sup>7</sup> ne esset

1. *Equites Romanos nec sine se de senatoribus.*] Capitolinus in Marco, *Hoc quoque senatoribus detulit, ut quoties de eorum capite esset judicandum, non pateretur equites Romanos talibus interesse causis.* Judicabat tamen de senatoribus præfectus prætorio, qui rarissimè factus ex ordine senatorio: idque ad Alexandrum Severum video obtinuisse: qui, ut scribit Lampridius, *idcirco senatores esse voluit præfectos prætorii, ne quis non senator, de Romano senatore judicaret.* Cognovit & præfectus urbi de senatore: ut ex Dione & libris juris constat. *Idem.*

2. *Ut cum princeps causas cognosceret.*] Vet. ed. cum Palatinis membranarum, *causas agnosceret.* Salmas.

3. *In consilium vocaret, sententiam ex omnium sententia diceret.*] Insuper particula, &: *in consilium vocaret, & sententiam ex omnium deliberatione proferret.* *Idem.*

4. *Ut ei venienti de cubiculo semper occurreret.*] Ita moris fuit comioribus principibus, & magis civilibus. *Casaub.*

5. *Nec secum tamen.*] Scias dedisse hoc Hadrianum Serviani moribus: qui etiam in illa extrema ætatis suæ regula *φρονιματικὸς τὸν βίον*, regiosque adeò animos gerebat: quo & nomine tandem sibi perniciem accivit. Nam quod vel ipse, vel confcius morum ejus imperator, parum putavit honorificum;

id videas ab aliis expetitur ambiciosissimè: ut collegæ in consulatu essent principis. Quare Trajanus tertium consulatum ideo in plures produxit menses, ut duos summos viros pariter consules tertio, collegas sibi alterum post alterum posset facere. Sanè tanti honor iste habitus est, ut eum postea principes privatis inviderint: sed restituit Julianus. *Idem.*

6. *Quum ille bis ante Hadrianum fuisset.*] Spartianus supra: *Prætor factus est sub Serviano bis, Serviano iterum Cæs.* Quod falsum: eo enim anno primum Consulatum cepit. Secundum autem Consul fuit cum L. Fabio Justo, tertio post Hadriani primum Consulatum anno, ut ex vetustis lapidibus constat, in quibus ita scribitur non uno loco: C. URSO. SERVIANO. II. ET. JUSTO. COSS. alibi autem in iisdem lapidibus nominatur, C. Julius Servilius, Ursus Servianus. sic non bis ante Hadrianum Consul fuerit Servianus, sed semel tantum. Tertium autem Consulatum, cujus heic apud Spartianum mentio, gessit cum Vibio Vatro, quem Verum vocari vult Onuphrius. perperam. nam is, C. Ubius Juventius Varus dictus est, ut nos alibi dicemus. *Salmas. de urbi.*

7. *Ne esset secunda sententia.*] Ipsene an Servianus? Hadrianum imperatoris majestas supra collegam efferebat: Servianum, si antiquis moribus fuisset lo-

effet secundæ sententiæ, \* non petenti ac sine precatioe

cus, ætas, & quòd, ut Spartianus ait, bis ante Adrianum consul fuisset. Primæ aut secundæ sententiæ esse dicebantur propriè senatores, non autem consules. horum erat relatio; illorum sententiæ dictio. Primi sententias rogabantur *cons.* designari: aut si ii nulli essent, princeps senatus. quare *primæ sententiæ senator*, & *princeps senatus* tantundem valent. Trebellius Pollio in Pifone tyranno; *Aurelius Fuscus consularis primæ sententiæ, qui in locum Valeriani successerat.* Valerianum autem Capitolinus in Gordianis vocat *principem senatus*. Trebellius, *clarissimum principem civitatis.* Casaub.

*Ne esset secundæ sententiæ.*] Hæc verba, *ne secundæ sententiæ esset*, aut de Serviano, aut de Hadriano dictum accipiuntur. utrumlibet autem exponendi modum amplectaris, falsus & absurdus apparebit. in vicino remedium: nihil enim propius est, quam hæc verba falsi arguere & expungere, quæ sciolus aliquis in hunc locum infudit, qui rationem heic desiderari putabat, quare Hadrianus non secum tertium Consulatum Serviano detulisset; & eam quam maxime verisimilem reperiebat, adoram Codicis adposuerat, quæ postea in contextum admissa est. Sic igitur totus hic locus legendus, & constituendus ejectionis inferticis illis verbis: *Serviano sororis vivo, cui tantum detulit, ut ei venienti de cubiculo semper occurreret, tertium Consulatum, nec secum tamen, cum ille bis ante Hadrianum fuisset, non petenti ac sine precatioe concessit.* Spartianus paulo ante, ut Hadrianum senatoribus multum semper detulisse, & civilem in omnibus principem egisse ostenderet, scripsit eum tertio Consules plurimos fecisse, cum ipse ter fuisset; sic numero Consulatum plures sibi exaquasse. eundem hunc honorem tertii Consulatus Serviano non petenti ac sine precatioe concessisse heic dicit. non illud solum magnum, quod tertium consulatum, nam multis hoc dederat, sed

CON-  
quod non petenti. addit Spartianus, *non tamen secum.* quod pertinet ad imminutionem honoris isti Serviano ab imperatore concessi. nam majus, & magis honorificum ipsi fuisset, si collega Hadriani in hoc tertio Consulatu factus esset. Honorem enim Consulatus istud non parum augebat, eum magistratum cum principe gerere, & principis collegam esse. tantum vero abest ut cuiquam minime honorificum fuerit, collegam Cæsaris in consulatu fieri, quod de Serviano pntarunt ad hunc locum eruditi, ut etiam de fastigio suo descendere quodammodo existimaretur imperator, & in æquum venire cum privatis, dum eum honorem non solus, sed cum altero gereret. Suetonius in Octavio: *Exegit autem, ut quoties sibi consulatus daretur, binos pro singulis collegas haberet: nec obtinuit, reclamantibus cunctis, satis majestatem ejus immitti, quod honorem eum non solus, sed cum altero gereret.* Hinc factum, ut omnes post Diocletianum principes hunc honorem privatis communicare desierint, usque ad Julianum, qui veterem morem restituit, & collegam sibi in consulatu unum ex privatis adscivit. refert Ammianus. non igitur hoc honori Serviani dedit Hadrianus, quod eum secum consulem non fecerit, *περὸς τὸ καὶ δεῖ,* nec hic sensus hujus loci. Contrarium plane ostendit Spartianus, illa voce, *Tamen concessit*, inquit, *tertium Consulatum Serviano, cui plurimum deferebat, non petenti ac sine precatioe, non secum tamen.* Quibus verbis aperte significat unum istud defuisse honori, quem Serviano concessum ixit Hadrianus, quod non secum eum illi honorem indulserit, nec collegam sibi in tertio Consulatu fecerit. quæ sequuntur autem, *quum ille bis ante Hadrianum fuisset*, eo pertinent, ut demonstrer Spartianus, Hadrianum si voluisset potuisse Servianum secum tertio consulem nuncupare. nam cum hic Servianus bis consul ante Hadrianum fuerit, tres vero Consulatus post Ser-  
vianum

concessit. <sup>1</sup> Inter hæc tamen & multas <sup>2</sup> provinciâs à Tra-  
jano acquisitas reliquit : & <sup>3</sup> theatrum quod ille in cam-  
po Martio posuerat , contra omnium vota destruxit. Et  
hæc quidem eo tristiora videbantur quòd <sup>4</sup> omnia quæ dis-  
plicere vidisset Adrianus , <sup>5</sup> mandata sibi ut faceret decre-  
to Trajani esse simulabat. <sup>6</sup> Quum Tatiani , præfecti sui  
& quondam tutoris , potentiam ferre non posset , nifus est  
eum obtruncare : sed revocatus est , quia jam quatuor con-  
sularium occisorum , <sup>7</sup> quorum quidem necem in Tatiani

CON-

vianum iterum consulem gesserit Ha-  
drianus , poterat Servianum in uno ex  
his tribus consulatibus collegam sibi  
assumere , & tertio consulem facere.  
quod tamen non fecit , sed tres iniiit &  
cepit Consulatus , antequam tertium  
Serviano deferret. Causam non adjecit  
Spartianus , quare Serviano cum ter-  
tium Consulatum daret Hadrianus , non  
secum tamen dederit. Exiit glossator  
quidam , ineptissimus homo , qui divi-  
naret non aliam esse posse , quam *ne se-  
cundæ sententiæ esset*. quæ quam absurda  
sit & falsa , nemo non ex iis quæ dixi-  
mus , potest intelligere. *Salmas.*

\* *Non petenti , ac sine precatone con-  
cessit.*] Aliud quid fuit in Pal. codice,  
loco illo non ; sed quod ita erasum est,  
ut nihil appareat vocis prioris. *Grut.*

1. *Inter hæc tamen & multas provin-  
cias à Trajano acquisitas reliquit.*] Diver-  
se hoc Hadriani factum homines acce-  
pere. quidam enim id eum in invidiam  
rerum gestarum gloriæque Trajani , alii  
callido consilio fecisse interpretati  
sunt , quasi astute donaret illud quod  
retinere non poterat : Dio vero incon-  
siderate & inconsulte Persis postulanti-  
bus eam provinciam à Trajano acquisi-  
tam concessisse. *Salmas.*

2. *Provincias à Trajano acquisitas.*] Sic auctor Græcus : *Κτηδεῖσιν ὑπὸ  
Τραϊανῆς Μισσοποταμίας.* *Idem.*

3. *Theatrum quòd ille in campo Martio  
posuerat.*] P. Victor in descriptione Ur-  
bis , Trajani porticus in campo Martio  
theatri , ut ab Hadriano destructi , men-

tio nulla. *Casub.*

4. *Omnia quæ displicere vidisset Ha-  
drianus.*] Astutia non incommoda , ad  
minuendam præsentium invidiam ; ut  
ostendimus ad Tac. lib. I. Ann. cap. 6.  
*Patri jussa simulabat.* *Grut.*

5. *Mandata sibi ut faceret decreto Tra-  
jani.*] Vetus ars principum ad declinan-  
dam tristioris facti invidiam. Sic An-  
tonius & Octavius , omnia ex tabulis  
Cæsaris fingebant se facere : Tiberius ex  
Augusti præceptis. *Casub.*

*Mandata sibi ut faceret decreto Tra-  
jani esse simulabat.*] Optimæ membra-  
næ : decreto à Trajano. vet. ed. *decreta à  
Trajano.* legendum putarim : *Et hæc qui-  
dem eo tristiora videbantur , quod omnia  
quæ displicere vidisset Hadrianus , mandata  
sibi ut faceret , & decreta Trajano esse simu-  
labat.* Ea decrevisse facere Trajanum,  
& sibi mandasse ut faceret. legi etiam  
posset , *decreta à Trajano* , ex fide veteris  
Editionis. *Salmas.*

6. *Et quum Tatianum ex præfecto præ-  
torii.*] Vet. ed. *Atutinum* , & paulo post,  
quorum quidem necem in Tatiani consilia  
refundebat , in Attiani habet. utrobi-  
que legendum in *Attiani*. diximus de  
hoc *Attiano* supra , qui tutor Hadriani  
fuit , quemque perpetam viri docti , &  
inter hos Onuphrius cum Titiano con-  
fundunt , qui anno decimo imperii Ha-  
driani Consul fuisse memoratur cum  
Gallicano. nam hic Attianus nunquam  
Consul fuit , sed consularibus tantum  
ornamentis præditus. *Idem.*

7. *Quorum quidem necem in Tatiani*

consilia refundebat, premebatur invidia. <sup>1</sup> Cui quum successorem dare non posset <sup>2</sup> quia non petebat, id egit ut peteret: atque ubi primùm petiit, in Turbonem transtulit potestatem: <sup>3</sup> quum quidem <sup>4</sup> etiam Simili alteri præfecto, Septicium Clarum successorem dedit. <sup>5</sup> Summotis his à præfectura quibus debebat imperium, Campaniam petit: ejusque omnia oppida beneficiis & largitionibus sublevavit, <sup>6</sup> optimum quemque amicitiiis suis jungens. Romæ ve-  
rò

*consilia refundebat.] Regius, quorum quidam necem in Arciani consilia refundebat. Α'κυθολογία est, refundere, pro transfundere, vel transferre, & ut vertitur in Glossis, μετέβαλλειν. propriè est μετατρέχειν. Jurisconsultis ἀναλύνειν τὴν διατάξιν: cùm restituitur facta impensa. Apud Apollionem in Claudio, loriceam refundere, eorum refundere: reddere cùm fueris usus. Casaub.*

1. *Cui cùm successorem dare non posset.] Dare successorem alicui dicebant, ut verbi invidiam mollirent, pro summovere, exauctore, ὑποβαίνειν. paulò post, Septicium Claro & Suetonio Tranquillo successores dedit. Lampridius in Alexandro Severo, Si unquam alicui præsentium successorem dedit, si imper illud addit, Gratias tibi agit Resp. sic mittere successorem, & Διείδοχον πέμπειν apud Herodianum pro abrogare alicui imperium. Idem.*

2. *Quia non petebat, id egit ut peteret.] Procul dubiè arte aliquà simili, quam descripsit Tacitus in vitâ Agricolæ capite XLII. ubi hæc examinamus penitus. Grut.*

3. *Quum quidem Simili alteri præfecto Septicium clarum.] Non potest ex Dione colligi duos illa tempestate fuisse præfectos prætorio. dissentit etiam Spartianus à Dione de hoc Simili. nam videtur Spartianus heic innuere Hadrianum Simili offensum, successorem ei dedisse ut Attiano. sequitur enim, Summotis his à præfectura, quibus imperium debebat, Campaniam petiit. Contrarium plane scribit Dio, qui & Similem invitum ad præfecturam venisse, ac brevi illam tem-*

pore administrasse ac statim sponte sua dimisisse narrat, cum vix id impetrasset: *Καὶ τὴν τῆς δορυφόρων ἀρχὴν ἀπέων τότε ἔλαβε, καὶ λαβὼν ἐξίστατο μέγιστος ἢ ἀφειθεὶς ἐν ἀρχῇ ἡσυχῆ ἐπέθε' ἐτη τὰ λοιπὰ ἔβισ δὴ γαργε. Salmes.*

4. *Etiam Simili alteri præfecto.] Erant igitur illa tempestate duo præfecti prætorio: quod jam inde ab Augusto interdum accidisse observat Dio. postea anxius variè numerus. Similem in præfectura collegam Tatiani tollit in cælum laudibus Dio, & ex eo Zonaras, Cedrenus, alii. Vellem tanti viri proprium nomen & prænomen ne nobis invidissent. Casaub.*

5. *Summotis his à præfecturâ, quibus debebat imperium.] Aliud obtinebat sæculo aureo. de quo sic Seneca epist. xc. Officium erat regnare, non regnum. nemo quantum posset, adversus eos experiebatur, per quos experat posse. de qua modestia nos plura ad illa Taciti lib. iv. Ann. cap. 57. Grut.*

6. *Optimum quemque amicitiiis, &c.] Etsi de Campanis hominibus solum videtur loqui, est tamen verum etiam in aliis. Dio observat & Romæ & in provinciis optimum quemque in contubernio suo habuisse Hadrianum: cum iis cœnitasse; atque adeò sæpe quartum in curru vectum. Casaub.*

*Optimos quosque amicitiiis suis jungens.] Optimos quoque in amicorum numero habuisse Hadrianum non semel dixit Spartianus. Hinc confirmatur expositio nostra loci illius ita à nobis emendati supra: Non solum amicis ad  
explen-*

rò<sup>1</sup> prætorum & consulum officia frequentavit, conviviiis amicorum interfuit. <sup>2</sup> Ægros bis ac ter die, & nonnullos equites Romanos ac libertinos, visitavit, <sup>3</sup> solatiis refovit, consiliis sublevavit, conviviiis suis semper adhibuit. omnia denique ad privati hominis modum fecit. <sup>4</sup> Socruæ suæ honores præcipuos impendit ludis gladiatoriiis: <sup>5</sup> cæterisque officiis. <sup>6</sup> Post hæc profectus in Gallias, <sup>7</sup> omnes causariis liberalitatibus sublevavit. Inde in Germaniam transiit: pacif-

*explendos honores, sed etiam pessimis aliquantis multa largitus est. Quæ verba hoc volunt, non optimis tantum quibusque, quales erant omnes amici Hadriani, sed etiam pessimis aliquantis, multa ab Hadriano donata. Salmaf.*

1. *Prætorum & consulum officia frequentavit.]* Ita imperatorum concessimus quisque. De Augusto & Suetonius & Dio multa: qui etiam de Traiano refert similia. De istis officiis diximus ad Suet. libro secundo, capite LIII. *Casaub.*

2. *Ægros bis ac ter die.]* Qui præsertim gravius ægrotarent. Dio, τὸς πῖνυ νοσῶντας φίλος ἐπισκέπτετο potest verti, *amicos gravius ægrotantes visitavit.* Spartianus infra, ægros milites in hospitiiis suis visibat. Apparet magni Romanos officii genus hoc æstimasse, cujus adeò frequens in vitis imperatorum mentio. *Idem.*

*Ægros bis ac ter die.]* Sic & Pal. nofter. *Grut.*

3. *Solatiis refovit.]* Solatia hæc, mea quidem sententia, non sunt simplices allocutiones, quibus adversus ægrotantes amicos defungimur, cum eos invisimus, sed aliquid plus quam verba vox hæc significat hoc loco. *solatia* pro alimentis & salariis accipiebat non solum sequior & posterior ætas, sed etiam illa quæ optimæ, & antiquæ propior. exempla passim obvia, & jam pridem ab erudit. viris hoc observatum in Cod. Theod. *solatiis pro mercedula præstitis.* Commoda & salaria militiæ, *solatia* appellant imperatores in Codice. Ju-

stinianus etiam *puncta* dixit Cod. de advocat. divers. jud. inde *adpunctari* vulgo dicimus, cui salarium constitutum est, & *dispungere* donare. hinc *dispunctores, donatores* in veteribus Glossis. *solatiis* igitur *refovit*, hæc apud Spartianum est, muneribus missis, aut necessariis quibusdam ad ægros sublevandos & sustentandos juvit. *Salmaf.*

4. *Socruæ suæ honores præcip.]* Marcianæ sorori Trajani: quam etiam Augustæ nomine fuisse decoratam, nummi testantur & saxa. Eadem mortua in deos relata, & *DIVA* est appellata. Ludi gladiatorii solennis honos funereus omnium Augustorum. *Casaub.*

5. *Cæterisque officiis.]* Significat etiam sacerdotes & flaminicas Marcianales illi ab Hadriano institutas. Leges in veteri saxo inter cætera, *SEVERINAE. SACERDOTI. DIVAE. MARCIANAE. Idem.*

6. *Post hæc profectus in Gallias.]* Post hæc, id est, postea quam reversus è bello Sarmatico, res urbanas & Italicas ordinasset. Hæc secunda Hadriani ex Urbe profectio extra Italiam. *Idem.*

7. *Omnes causariis liberalitatibus sublevavit.]* Regius, *casuariis liberalitatibus* s. alii aliter. *Causaria liberalitas* ita dicta, ut *missio causaria*, nam vocabulum *caussa*, etsi natura sua μέσον, in deteriorem tamen partem accipiebant: quod & in aliis dictionibus multis accidit, ut τύχη, συμφορὰς, *casus, valetudo*, aliis. inde est *caussa* pro morbo, apud Marcellum Empiricum, in *caussa esse* pro νοσῆν eidem, paulò aliter apud

pacisque magis quàm belli cupidus, militem, quasi bellum immineret, exercuit, tolerantia documentis eum imbuens, ipse quoque inter manipulares \* vitam militarem magistrans,

Scribonium Largum, *medicamentum caussam faciens*, capite xci. cum vim suam incipiens exereere dolorem gignit. *Caussaria missio*, cui morbus caussa fuit, ut loquitur Livius. sic *caussaria liberalitas*, cui aliquis casus ac calamitas fuit caussa: puta, terræ motus: &c. Sed & alii multi sunt casus per quos liberalitas principis possit provocari, ut vel reliqua tributorum remitteret, vel eorum minueret modum. *Caussaria liberalitas* opponitur illi, quæ virtutis ergo aut meritorum impetretur. In membranæ queis olim in Italia præstantissimi Puteanus est usus, scriptum, *caussariis liberalitatibus*. quæ fortasse vera lectio. Videtur Hadrianus cum in Galliis esset, censum egisse Galliarum, exemplo Augusti: de quo Livii lib. cxxxiiii. Cum ille conventum Narbone egit, census à tribus Galliis quas Cæsar pater vicerat actus. Neque dubium lustris singulis mitti solitos qui tabulas censuales reficerent, & denuò rationem cuiusque censuum inirent. ex censu enim tributum pendebant Galliæ: quod etiam census dicitur, & Græcis *κλίσος*. Igitur liberalitates censuariis erunt, quas in exigendis professionibus censualibus, aut censibus ipsis, & in privos Gallos, & in urbes ipsas Galliæ contulit Hadrianus. *Idem.*

*Omnes causariis liberalitatibus sublevavit.*] Non parum sollicitos habuit hic locus eruditos interpretes. legendum puto: omnes causarios liberalitatibus sublevavit. potuissim quidem, *causarias liberalitates*, ut causarias missiones heic intelligere, quibus scilicet causam præbuerit necessitas & egestas eorum quos sublevavit. Sed nihil verius, quam *causarios*. falsum siquidem omnes ab Hadriano liberalitatibus sublevatos: nam neque causa fuit Hadriano, ut omnes sublevaret. quam multi non indignere ista liberalitate? erga solos igitur cau-

arios liberalis fuit: id est egentes & facultatibus defectos, & quibus non sine causa subveniretur. *Causarius homo* sic dicitur, ut *causarius locus* apud medicos qui in causa est, vel qui morbo tentatur, aut dolore. sic *dens causarius* Marcello Empirico, *oculus causarius*, c. 8. ubi etiam *causarius oculorum* homo dicitur, cui oculi dolent, aut in causa sunt. nam *causas oculorum*, *causas intestinorum*, passim dicunt pro doloribus. Hesy chius: *καυσίων* vocat, id est causarium, qui morbo comitali vexatur. quem caducum & cadivum Latini recentiores dixere. & is morbus fonticus Latinis dicitur. fonticus autem est *αἴτιον*, vel *καυσίων*. nam fontes sunt *αἴτιοι*, *καυσίωμα*. *insontes*, *ἀκαυσίτοι*. inde fonticus morbus de comitali, & fontici vel *καυσίτοι* Hesy chio, qui illo morbo tentantur. Glossæ, *καυσίον*, *causarius*. nam *sons* Latinis est, *αἴτιον πνός ἔχων*, vel *αἴτιον*. Sic causarii heic dicuntur egeni, & facultatibus lapsi; vel etiam ægroti: quod genus hominum in Galliis cum esset Hadrianus liberalitatibus fovit, & adjnivit. *Salmas.*

*Omnes causariis liberalitatibus sublevavit.*] Pal. quoque *casuariis*. idè scilicet quod minus notam haberent vim vocis alterius: de qua videndus Casaubonus noster. *Grut.*

1. *Ipse quoque inter manipulares vitam militarem magistrans.*] Scribebam, *v. militarem agitans*. Retineo tamen scripturam librorum, *magistrans*, pro agens magistrum vitæ militaris. *στρατωνικός βίη ἡγεμνός*, vel, *οἷς ἐπιτίθεται τὸ πῶν στρατωνικός βίη παραδίδως*. verbo *magistravi* usus Aurelius Victor. Alibi dicitur, *facere aliquid ad exemplum docendi*. Vopiscus in Tacito: *ad exemplum docendi milites frequenter equitare*. Sed mirum quod ait Spartianus, *inter ma-*  
nipula-

strans, <sup>1</sup> cibis etiam castrensibus <sup>2</sup> in propatulo libenter utens, hoc est, larido, caseo & posca, <sup>3</sup> exemplo Scipionis Æmiliani & <sup>4</sup> Metelli, <sup>5</sup> & autoris sui Trajani: multos præmiis, nonnullos honoribus donans, ut ferre possent ea quæ asperius jubebat: siquidem ipse <sup>6</sup> post Cæsarem Octavianum, <sup>7</sup> labantem disciplinam incuria superiorum principum,

*nipulares*, id est, in peditum contuberniis cum ipsis militibus caligatis sumtum ab Hadriano cibum, non secus atque ab aliquo gregario commanipulone. *Casaub.*

*Ipsè quoque inter manipulares vitam militarem magistrans.*] Vetus editio cum Palatino libro habet *inter manipula*. quod retinendum censeo, id est, *inter contubernia militum*. Manipulum autem heic pro *manipulus*, generis enallage usitatissima. *Salmas.*

\* *Vitam militarem magistrans.*] Notanda vox *magistrare*, quæ hoc loco vicem magistri fungi significat. magistrabat vitam militarem Hadrianus, cum ipse militibus exemplo præesset, & in consuetudinem viæ militaris eos induceret. magistrare ergò est docere. Festus: *magistrare, regere, & temperare est.* Idem.

*Vitam militarem magistrans.*] Haud aliter etiam Pal. *Grut.*

1. *Cibis etiam castrensibus.*] Facilibus paratu & minimè delicatis: sed ut Tacitus ait de Vespasiano, *cibo fortuito*: ut Ammianus, *brevi & vili*. *σεληρον διαίτην* appellat Dio. *Casaub.*

2. *In propatulo.*] Non in tabernaculo, aut sub cryptis vel trichilis; sed sub dio omnibus spectantibus: *ὄπως γε*, ait Dio, *ὄρωντες ὠφελούντο*. Idem.

3. *Exemplo Scipionis Æmiliani.*] Cujus severitatem in exigenda atque etiam intendenda disciplina militari, omnes historici celebrant, in belli Numantini præsertim historia. Vide Polyænum. Idem.

4. *Metelli.*] Q. Cæcili Metelli Numidici, qui bello Jugurthino in Numidiam profectus malos militis mores,

& omnibus partibus corruptam militarem disciplinam singulari diligentia restituit, ut refert Sallustius. Idem.

5. *Et autoris sui Trajani.*] Plinius in Panegyrico, de Trajano in militiam proficiscente. *Nullus in exigendis rebus tumultus, nullum circa hospitia fastidium, amona quæ cæteris.* Auctorem Hadriani Trajanum vocat, à quo imperium habuerat, & in cujus contubernio militarem disciplinam addidicerat. Idem.

6. *Post Cæsarem Octavianum.*] Reg. *Octavianum.* Idem.

*Post Cæsarem Octavianum.*] Antea editi *Octavianum*; sed nostrum illud, visitur in Regio codice & Pal. quamvis hic emendatus ad formam vulgarem; manentibus interim vestigiis scripturæ alterius. *Grut.*

7. *Labantem disciplinam retinuit.*] Ideo percussi nummi, non per adulationem, sed ex rei veritate, sic inscripti: *HADRIANVS. AVG. COS. III. P. P.* ab altera parte, *DISCIPLINA AVG. S. C.* nec retinuit solum in præfens, sed & promulgatis multis constitutionibus in posterum fanciit. Dio etiam scribit militaria Hadriani instituta, sua adhuc ætate pro legibus fuisse observata. *Casaub.*

*Labantem disciplinam incuria superiorum principum retinuit.*] De disciplina tantum militari loquitur: rei vero militaris omnis scientissimum fuisse Hadrianum veteres testantur. nam & *τελεικώτετος* fuit, & *τελειχε* etiam scripsit, post longum igitur temporis intervallum tactica illa Hadriani Imperatoris cum diu latuissent, sub Anastasio tandem emerferunt, opera Urbicii viri consularis, vel ex consulis, ut tunc

pum, retinuit, <sup>1</sup> ordinatis & officiis & impendiis: <sup>2</sup> nunquam passus aliquem à castris injustè abesse, <sup>3</sup> quum tribunos non favor militum sed justitia commendaret: exemplo etiam virtutis suæ cæteros adhortatus, <sup>4</sup> quum etiam vicena millia pedibus armatus ambularet, <sup>5</sup> triclinia de castris

tunc loquebantur. qui quidem Urbicius multa de suo videtur addidisse Tacticis Adriani, & vetera priscorum ducum inventa ad tacticen pertinentia, quæ continebantur illo Hadriani libro, novis & ætate sua demum repertis auxisse. *Salmas.*

1. *Ordinatis officiis.*] Victor alter, sive Victorinus, de Hadriano, *Officia sanè publica & palatina, necnon militiæ, in eam formam statuit, quæ paucis per Constantinum immutatis perseverat.* Casaub.

2. *Nunquam passus aliquem à castris injustè abesse.*] Hoc ait: cavisse Hadrianum severè, ne tribuni gratiosos militibus commectus, sub obtentu falsarum caussarum, darent. *Idem.*

3. *Cum tribunos non favor militum sed justitia commendaret.*] Duobus modis ad tribunatum militum perveniebatur sub extrema libertatis tempora, vel populi suffragiis in comitio: vel militum commendatione apud imperatorem. Idem servatum & diu postea, commutata Reip. forma. *Idem.*

4. *Cum etiam vicena millia pedibus armatus ambularet.*] Nimirum Hadrianus ad manipularis militis modum omnia agebat. Ut plurimum itinera militum ita se habebant: horas quinque ambulabant quotidie: eo spatio conficiebant modò vicena, modò vicena & quaterna passuum millia. Ille militaris gradus, hic plenus dicebatur, ut scribit Vegetius libro primo, cap. ix. *Idem.*

5. *Triclinia de castris dirueret.*] Ut vel sedentes, vel etiam stantes cibum sumerent, lectos tricliniarios sustulit, & totum illum apparatus, quo triclinia moris erat instrui. Annius de Juliano, *Per varios procinctus stans interdum more militiæ cibum brevem vilemque sumere visibatur.* *Idem.*

*Triclinia de castris, & porticus, & topia dirueret.*] Nescio an de castris olim triclinia diruerit Hadrianus, sed sane libenter illa de hoc loco diruerem, & disturbarem, si mei res esset arbitrii. Primum, triclinia pro lectis tricliniariis illius temporis auctores non dixerunt, sed pro conclavibus & cænationibus ipsis hanc vocem usurparunt Vitruvius, Quintilianus, Suetonius, &c. Deinde triclinarium lectorum illa tempestate usus erat prorsus abolitus, & in eorum locum successerant stibadia & sigmata, & accubita, ut vocabant. Triclinia igitur Hadriani tempore, & Spartiani erant conclavia, & membra domus. nec aliter hanc vocem heic accipi liceret, si liberet eam agnoscere. an autem hujusmodi triclinia, & cænationes in castris Romanorum extructæ fuerint nescio. Constat enim sub tentoriis & papilionibus, ut vocarunt recentioris ævi scriptores, semper egisse Romanos milites in castris suis. Ergo pro *triclinia diruit*, putarem scribendum, *trichilia diruit*. quam conjecturam sequentia comprobant: *porticus, topia, cryptas* in æstivis castris milites, labante disciplina militari, trichilas, & topia, & virides porticus sibi extruebant, umbræ & frigoris captandi gratia: quæ omnia diruit Hadrianus & evertit. similem luxum in castris Pompeji fuisse observat Cæsar lib. III. de bello civili, apud quem *trichilas* in *triclinia* mutaverant. Græca vox est, *Trichila*. Græcis est *τριχίλη*, & *τριχίλιον*. *trichilium*. o in i mutatur. ut *βαίσικαν*, *fascinus*. *κρίνεσπον*, *canistrum*. *Τριχίλιον* autem Græci vocant, quidquid curvum est, & inflexum. hinc *τριχίλιος* dixerunt porticus virides, arcuatas & in camerarum modum factas. nos *bercellos*, & *lounel-*

castris & <sup>1</sup> porticus & <sup>2</sup> cryptas <sup>3</sup> & topia dirueret: <sup>4</sup> vestem humil-

las, vulgo vocamus. sic καμάρον Græcis idem quod τετραγών. inde καμάρον. & Latinis cameræ, arcuata tecta, & in morem rotarum rotundata. nec dubium est, trichilas hinc appellatas pergulas illas concameratas, & arcuatas, ex harundinibus inflexis, & opere topiario colligatis contextas. *Salmas.*

1. *Porticus & cryptas.*] Huiusmodi loca sibi comparabant, qui inter ambulandum, exercendum, aut vescendum, neque æstatis neque hiemis ferre poterant incommoda. quod tamen non in omnibus fiebat castris; sed iis solum ubi collocati milites prædiiarii & limitanei. nam horum castra cum temporaria non essent, urbium instar habuerunt. Porticus ut & balnea inter delinimenta vitiorum censet gravis auctor Tacitus in vita Agricola. *Casaub.*

*Porticus & cryptas.*] Milites æstate in campo exercebantur, hyeme sub tecto, sed pluviali tantum tempore. nam si pluvia, vel nives cessarent, etiam hybernis diebus exercebantur in campo, & sub dio. porticus igitur ad hanc rem struebant, & tegulis vel scandulis tegebant, aut si abessent, ulva aut cannis. Hadrianus, ergò hic diruisse dicitur virides porticus, & flexibilibus & in se curvatis arboribus constructas, sub quibus delicati milites, & otiosi, omnis jam exercitii militaris expertes æstum vitabant, & deambulabant. eodem referendæ cryptæ sive hypogæa, quæ per summum æstum subirent, captandi frigoris gratia. sic hæc quatuor conjunxit hoc loco Spartianus, quæ in æstivis castris milites luxuria distulentes usurpabant; trichilas, porticus, cryptas, & topia. *Salmas.*

2. *Cryptas.*] Sic propriè appellatur locus in ædibus minus expositus hominum oculis & larens, aut in quo res lateant reconditæ. hic verò cryptæ sunt quas Vitruvius alibi hypogæas deambulationes nominat: porticus quædam subterraneæ, quæ ideo etiam crypto-

porticus vocantur Vitruvius, Plinius, &c. Has igitur hypogæas cryptas destruit Hadrianus, ut luxus instrumenta. *Casaub.*

3. *Et topia.*] Quid sit topiarium opus apud Plinium, vel herba topiaria, apud M. Tullium, topiariam facere, apud Vitruvium varietatibus topiorum ornare, & per topium pingere, ignorat hodie nemo. Funiculis opus totum dirigitur: iisque adeò plurimum artifices topiarii utuntur. inde nomen arti. nam τοπέιον Græcis restis aut funis. *Idem.*

*Et topia.*] Auctor belli Alexandrini: *Quibus rebus attenuati milites oppido perquam pauci sub pellibus acquiescebant, reliqui ex vestimentis tentoriolis factis atque arundinibus scopisque contextis.* Ita scriptum habetur in vulgatis. scripti habent: *atque arundinum copiis.* scribe arundinum topiis contextis, vel arundine topiis contextis. topiarium autem opus, ut omnes norunt, ex arboribus maxime sequacibus, & flexibilibus constabat, & tonderi aptis, ut sunt myrtus, buxum, acanthus, & similia. hinc ψαλιζοὶ μερῶνωνες apud Hieroclem. sunt consilia myrteta. sic consilia buxetum, Martiali. Firmicus: *Aut qui buxæas arbores tondens in belluas fingat.* ψαλιζεν est tondere. ψαλιζαι, κείραι. Hesychius. nec fingere tantum sed pingere per topia dicebant, ut apud Vitruvium. qui belluas, arbores, homines, antra, portus, & alia id genus, variaque, & minuta, opere topiario exprimebant, ῥωπογροφίος vulgo dicebantur. nam ῥωπὸς est varia & minuta merces. sic ῥωπογροφίος in rebus humilibus & argumentis variis & exiguis versatur; megalographia in grandibus & magnificis. *Salmas.*

4. *Vestem humillimam.*] Castrensem videlicet dictam: Tacitus de Vespasiano, *veste habituque vix à gregario milite discrepans.* Quæcunque autem de Hadriani vestibus hic dicuntur, ad illud referenda sunt tempus, quo versatus est in castris. *Casaub.*

humillimam frequenter acciperet, <sup>1</sup> sine auro balteum sumeret, <sup>2</sup> sine gemmis fibulas stringeret, <sup>3</sup> capulo vix eburneo

1. *Sine auro balteum sumeret.*] Cùm tamen balteos ornatos auro & gemmis constellatos duces Romani haberent. sed is luxus post Hadrianum in mores publicos irrepsit. nam idem Pollio in altero Gallieno ut rarum observat, quod *gemmato balteo sit usus*. Idem.

*Sine auro balteum sumeret.*] An & sine argento? non putem. nam passim, milites argentata balthea sumebant. Si gregarii milites argentatis baltheis utebantur, quidni duces & Tribuni auratos stellatosque, id est gemmatos usurparent? auro enim, vel aureis clavis configebantur balthei, & gemmis stellabantur. Virgilius:

— *☉ aurea bullis*

*Cingula* —

Clavos aureos interpretatur Servius. sed de his alibi. *Salmas.*

2. *Sine gemmis fibulas stringeret.*] Balteo solent jungi fibulae: & apud Græcos similiter ζωστήρ ☉ & πορπιών junctim sæpe mentio. veteres etiam pallia & saga fibulis annectebant. *fibulas stringere* ita dictum, ut mox, *spatham claudere*. Vopiscus observat in Aureliano, *ut fibulas aureas gregarii milites haberent, idem primus concessit: cùm antea argenteas habuissent*. Casaub.

*Sine gemmis fibulas stringere.*] Fibula stringi non dicuntur, sed vestes fibulis stringi. sic in Trebellii Tyrannis, *vestis muliebri fibula stricta*. & apud Florum: *vestis ingentibus obstricta gemmis*, id est gemmatis fibulis obstricta. quod tamen ajunt, ita dici *fibulas stringere*, quemadmodum *spatham claudere*, ut paulo post sequitur, dici non potest, quam diversum sit. Igebam olim, *sine gemmis fibula stringeretur*. postea nulla littera minus ita scriptum offendi in vetere Palatino. *fibula* dixit, quod unica tantum fibula stringerentur chlamydes & paludamenta imperatorum, & saga militum. Hadrianus autem more Tribuni militaris, auream fibulam, nulla gem-

ma ornata gerebat. *Salmas.*

*Sine gemmis fibulas stringeret.*] Pal. *sine gemmis fibula stringeretur*. Grut.

3. *Capulo vix eburneo spatham clauderet.*] Spatha, σπάθη, pro latiore gladio. *claudere spatham capulo*, venuste dictum & Δακωνικῶς, pro ensis gestare, cuius in extremo sit capulus eburneus. Amat Tertullianus hæc loquendi genera: ut De Pallio: *Aries trabes machina est, quæ muros frangere militat*. id est, qua utuntur militantes in frangendis muris. non enim audiendi qui emendant *minitat*. Ensim capuli tenuioribus è cornu: honestioribus ex ebore. Virgilius, *atque enses collo suspendit eburnum*. Legas etiam capulos ex auro, argento & gemmis. τὸ claudere & includere, fabrilis artis inrerdum sunt verba, & propriè λιθογραφῆτοις operibus conveniunt. Lucret. lib. iv.